
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 7.056, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e 
quinhentos reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta: 
 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 21 02.01.01 04.122.0060.2109 3.3.90.49.00 01.000.0000   

Recurso 15 02.01.01 04.122.0060.2109 3.1.90.94.00 01.000.0000 9.500,00 

       

Crédito 108 02.09.02 12.361.0066.2122 3.1.90.91.00 01.000.0000   

Recurso 109 02.09.02 12.361.0066.2122 3.1.90.94.00 01.000.0000 3.000,00 

       

Crédito 246 02.13.01 10.122.0060.2135 3.3.90.46.00 01.000.0000   

Recurso 247 02.13.01 10.122.0060.2135 3.3.90.49.00 01.000.0000 30.000,00 

       

Crédito 620 02.26.01 04.122.0060.2200 3.3.90.46.00 01.000.0000   

Recurso 612 02.26.01 04.122.0060.2200 3.1.90.11.00 01.000.0000 20.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.597.000,00 (um milhão, quinhentos e 
noventa e sete mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de transposição:  
 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 106 02.09.02 12.361.0066.2122 3.1.90.11.00 01.000.0000   

Recurso 95 02.09.02 12.361.0066.1134 3.3.90.30.00 01.000.0000 1.184.000,00 

       

Crédito 260 02.13.02 10.301.0073.2136 3.1.90.11.00 05.000.0000   

Recurso 931 02.13.02 10.301.0073.2173 3.1.90.11.00 05.000.0000 13.000,00 

       

Crédito 238 02.13.01 10.122.0060.2135 3.1.90.11.00 01.000.0000   

Recurso 282 02.13.02 10.301.0073.2171 3.1.90.11.00 01.000.0000 300.000,00 

       

Crédito 239 02.13.01 10.122.0060.2135 3.1.90.13.00 01.000.0000   



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Recurso 288 02.13.02 10.301.0073.2171 3.1.91.13.00 01.000.0000 40.000,00 

       

Crédito 242 02.13.01 10.122.0060.2135 3.1.91.13.00 01.000.0000   

Recurso 288 02.13.02 10.301.0073.2171 3.1.91.13.00 01.000.0000 60.000,00 

 
Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 300,00 (trezentos reais), cujo crédito 
será coberto com o seguinte recurso proveniente de transferência: 
 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 663 02.31.01 04.124.0060.2112 3.3.90.30.00 01.000.0000   

Recurso 668 02.31.01 04.124.0060.2112 4.4.90.52.00 01.000.0000 300,00 

 
Art. 4º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de remanejamento: 
 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

 Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 894 02.50.01 04.122.0060.2227 3.3.90.39.00  01.000.0000   

Recurso 831 02.46.01 04.122.0060.2223 3.3.90.39.00  01.000.0000 350.000,00 

 
Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 29 de setembro de 2023.  
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
DECRETO 
 
DECRETO Nº 7.057, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 
  
“CONVOCA A ELEIÇÃO DOS CONSELHOS GESTORES DE UNIDADE DE SAÚDE E DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – GESTÃO 2023/2025, 
NOS TERMOS DA LEI Nº 1.813/2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”  
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 1.813/2020 que trata do Controle Social do SUS no Município, reorganiza o Conselho 
Municipal de Saúde e os Conselhos Gestores de Unidade de Saúde; 
 
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, quanto a realização dos procedimentos destinados a eleição dos Conselhos 
Gestores de Saúde e do Conselho Municipal de Saúde e demais documentos que constam do Processo Administrativo nº 13.014/2023. 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica convocada a eleição dos Conselhos Gestores das Unidades de Saúde e do Conselho Municipal de Saúde, cujas regras, organização 
e data de realização serão definidas pela Comissão Eleitoral, a ser designada através de Resolução do atual Conselho Municipal de Saúde, 
nos termos do parágrafo único do art. 12 da Lei nº 1.813/2020, definindo, inclusive a competência dos membros da Comissão. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
Art. 2º A Secretaria Municipal de Saúde deverá fornecer os meios administrativos e de recursos humanos necessários à realização da eleição. 
 
Art. 3º Nos termos da Lei nº 1.813/2020 as funções dos membros dos Conselhos Gestores de Saúde e do Conselho Municipal de Saúde não 
serão remuneradas, sendo seu exercício considerado serviço relevante, para o mandato de 2 (dois) anos, sendo permitida a recondução. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 29 de setembro de 2023. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
JOSÉ ENOQUE DA SILVA GARCIA 
Secretário Municipal de Saúde 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 2.631, DE 29 DE SETEMBRO DE 2.023. 
Fica nomeada a partir de 02/10/2023, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nível de vencimento nº 3, a senhora EVA MESSIAS VITAL, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 41.967.209-6. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo XI da Lei Complementar nº 063, de 06 de setembro de 2.005 e Concurso Público nº 01/2020. 
 
PORTARIA Nº 2.632, DE 29 DE SETEMBRO DE 2.023. 
Fica nomeado a partir de 02/10/2023, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nível de vencimento nº 3, o senhor JAIME BARBOSA DOS SANTOS, portador da Cédula 
de Identidade R.G. nº 16.789.308-7. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo XI da Lei Complementar nº 063, de 06 de setembro de 2.005 e Concurso Público nº 01/2020. 
 
PORTARIA Nº 2.633, DE 29 DE SETEMBRO DE 2.023. 
Fica nomeada a partir de 02/10/2023, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nível de vencimento nº 3, a senhora KATIA DA SILVA CARVALHO, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº 52.454.204-1. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo XI da Lei Complementar nº 063, de 06 de setembro de 2.005 e Concurso Público nº 01/2020. 
 
PORTARIA Nº 2.634, DE 29 DE SETEMBRO DE 2.023. 
Fica nomeada a partir de 02/10/2023, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ENFERMEIRO, nível de vencimento nº 13, a senhora LOUISIANA DA SILVA ABREU BARBOSA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 27.960.507-9. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo XI da Lei Complementar nº 063, de 06 de setembro de 2.005 e Concurso Público nº 04/2022 
 
PORTARIA Nº 2.635, DE 29 DE SETEMBRO DE 2.023 
Fica nomeado a partir de 02/10/2023, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de MOTORISTA, nível de vencimento nº 07, o senhor RONALDO OLIVEIRA VIEIRA, portador da Cédula de Identidade R.G. 
nº 30.087.955-6. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo XI da Lei Complementar nº 063, de 06 de setembro de 2.005 e Concurso Público nº 04/2022. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

ATOS 

ADMINISTRATVIVOS 

 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2023 

Processo Administrativo nº 10.119/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para cessão de licença uso de sistemas integrados para gestão pública, incluindo migração e conversão da 

base de dados, implantação dos sistemas, capacitação do quadro de servidores, customizações e parametrizações e licença de uso pelo 

período de 12 meses, conforme especificações constantes no Edital. 

I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro encarregado de conduzir e 

julgar o certame, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa abaixo:  

a) CECAM - CONSULTORIA ECONÔMICA, CONTÁBIL E ADMINIOSTRATIVA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 00.626.646/0001-89, 

vencedora do lote nº 01 com valor global de R$ 1.260.000,00 (um milhão duzentos e sessenta mil reais); lote nº 02 com valor global de R$ 

940.000,00 (novecentos e quarenta mil reais).  

II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;  

III – Publique-se. 

Cajamar, 29 de setembro de 2023  

Kauãn Berto Sousa Santos – Secretário Municipal de Modernização, Tecnologia e Inovação. 

 

RESULTADO DE AMOSTRA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2023 

Processo Administrativo Nº 6.353/2.023  

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de boné, jaleco, botas e vestuários para diversas Secretarias da Administração 

Municipal, conforme especificações constantes no Edital. 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através de seu pregoeiro, torna público que a Secretaria Municipal de Administração autoriza a publicação 

da aprovação das amostras a seguir: 

Lotes 16, 21 e 31 - INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROME NITAQUES ROUPAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.839.122/0001-77; 

Lotes 17 e 20 - COMERCIAL THIALLI LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 03.970.705/0001-20; 

Lotes 18, 19 e 24 - M.A.S. MATERIAIS E ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.869.459/0001-14; 

Lotes 25 e 27 - A.M. WELLER CONFECÇÕES, inscrita no CNPJ nº 04.350.099/0001-02; 

Lote 28, 32 e 37 - INDASEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.963.559/0001-17; 

Lote 26, 29 e 33 - QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 51.189.926/0001-08; 

Lote 30 - SEVALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 21.850.992/0001-16. 

Cajamar, 29 de setembro de 2023 

Marcelo Borges de Queiroz Vieira – Pregoeiro 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO  - PROCESSO Nº 11.783/2023 

Tomando ciência da justificativa constante deste procedimento, que adoto como fundamento, RATIFICO a contratação direta de SALVADOR 

PRODUÇÕES ARTISTICAS E ENTRETENIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.157.376/0001-56, por INEXIGIBILIDADE de licitação, com 

base no artigo 25, inciso III e artigo 26, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, para contratação de atração artística musical “LEO 

SANTANA”, para realização de show durante a Festa Nordestina da Cidade de Cajamar no dia 07 de outubro de 2023 às 23:00h com duração 

de 1 hora e 30 minutos, no Centro de Eventos “Boiódromo” na Av. Deovair Cruz de Oliveira, nº 466 – Jordanésia – Cajamar/SP - Valor global 

R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).  

Expeçam-se as publicações necessárias para a publicidade do presente, afixando-se cópia deste despacho para conhecimento geral. 

Cajamar, 25 de agosto de 2023  

Kauãn Berto Sousa Santos - Secretário Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

REPUBLICADO COM ALTERAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2023  

Processo Administrativo nº 5.316/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de construção de conjuntos habitacionais; LOCAL: Guaturinho: rua Avanhandava, Cajamar/ 

São Paulo, conforme memorial descritivo. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 09/11/2023 às 09:00 horas. 

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 

Cajamar, 29 de setembro de 2023 

Raul Lopes Cardoso - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

REPUBLICADO COM ALTERAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2023  

Processo Administrativo nº 5.317/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de construção de conjuntos habitacionais LOCAL: GATO PRETO: RUA DO URNE, CAJAMAR/ 

SÃO PAULO, conforme Memorial Descritivo. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 21/11/2023 às 09:00 horas. 

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 

Cajamar, 29 de setembro de 2023 

Raul Lopes Cardoso - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

REPUBLICADO COM ALTERAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2023  

Processo Administrativo nº 2.877/2022 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de construção de conjuntos habitacionais local: polvilho: Rua Gilberto De Carvalho, Cajamar/ 

São Paulo, conforme Memorial Descritivo. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 01/12/2023 às 09:00 horas. 

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 

Cajamar, 29 de setembro de 2023 

Raul Lopes Cardoso - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 162/2023 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para Contratação de empresa especializada no fornecimento e substituição de bombas 

para piscinas, conforme especificações presentes no termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 

4446-0000 ramal 7163 – Falar com Marcelo (Departamento de Compras), no e-mail marcelo.vieira@cajamar.sp.gov.br 

Cajamar, 29 de setembro de 2023. 

 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
RESOLUÇÃO CMS Nº 07/2023 
O Conselho Municipal de Saúde de Cajamar no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 
1.813/2020, considerando a Lei Complementar nº 141/2.012, Artigo 2º, Artigo 36 e Artigo 41;  
Considerando a Reunião Ordinária ocorrida em 30 de agosto de 2023, realizada na Sala de Reuniões do Conselho Municipal de Saúde –Rua: 
Antonio Rizardi, nº 42 – Bairro Polvilho - Cajamar/SP; 
RESOLVE:         



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
Artigo.1º - Aprovar os Relatórios do SIOPS – Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde, referente ao 1º, 2º e 3º bimestres 
de 2023. 
 Artigo. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
 
Município de Cajamar, em 27 de setembro de 2023. 
Sr.  Daniel de Freitas 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

RESOLUÇÃO CMS Nº 08/2.023 

O Conselho Municipal de Saúde de Cajamar no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 
1.813/2020, considerando a Reunião Ordinária ocorrida em 28 de setembro de 2023, realizada na Sala de Reuniões do Conselho Municipal 
de Saúde –Rua: Antônio Rizardi, nº 42 – Bairro Polvilho - Cajamar/SP; 
Considerando a Lei Complementar nº 141/2.012, Artigo 2º, Artigo 36 e Artigo 41;  
Considerando a obrigatoriedade da emissão do CMS/Cajamar para os Relatórios Quadrimestrais, conforme o Sistema DigiSus Módulo 
Planejamento; 
RESOLVE:         
Artigo.1º - Habilitar parecer FAVORÁVEL, do Relatório Quadrimestral do Exercício Anterior - RDQA do 2º quadrimestre de 2023, conforme 
deliberado em reunião com a Mesa Diretora e a Comissão de Políticas Públicas, Orçamento e Finanças. 
 Artigo. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
 
Município de Cajamar, em 28 de setembro de 2023. 
Sr.  Daniel de Freitas 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 004/2023 – SME 
PROCESSO DE REMOÇÃO DE PROFESSORES – 2023 
CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 40 da LC nº 132/11 e o disposto na LC nº 067/05, artigo 

30A, visando efetivar os critérios e procedimentos para a realização do Processo de Remoção dos Professores Titulares de Cargos Integrantes 

do Quadro do Magistério da Rede Municipal de Ensino de Cajamar, faz saber o resultado final da classificação para remoção, conforme segue: 

 

PDI 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

20 
24/08/202

3 
9.754 

JOELMA 

SOBREIRA 

ARAUJO 

BANDEIRA 

PDI 

EMEB EMELLYNE 

DE AZEVEDO 

AGUIAR 

54,472 COMPLETA 

1º 

DEFERID

O 

67 
28/08/202

3 
9.775 

VALDICEIA 

MOURA 

ROQUE 

ARRUDA 

PDI 

EMEB ALINE 

CRISTINA SANTOS 

DE PAULA 

51,202 COMPLETA 

2º 

DEFERID

O 

27 
24/08/202

3 

11.17

0 

MARIA INES 

PEREIRA DA 

SILVA 

PDI 
EMEB DIRCE 

EUFRÁSIO BRASIL 
50,283 COMPLETA 

3º 

DEFERID

O 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

58 
25/08/202

3 

11.16

3 

LUCIANE DE 

SOUZA DIAS 

FERREIRA 

PDI 

EMEB MARCUS 

VINÍCIUS DA SILVA 

BATISTA 

49,477 COMPLETA 

4º 

DEFERID

O 

18 
23/08/202

3 

11.28

3 

BEATRIZ 

DANTINO 

CAPOBIANO 

PDI 
EMEB THAYS DE 

ALMEIDA ALVES 
49,200 COMPLETA 

5º 

DEFERID

O 

71 

28/08/202

3 

11.16

1 

LUCI 

APARECIDO 

MOURA 

PDI 

EMEB ELAINE 

MARGARETE 

MENEGUIM DA 

SILVA, PROFª 48,378 

COMPLETA 

6º 

DEFERID

O 

64 
28/08/202

3 

11.65

8 

NOEMI 

ALBERTINO DA 

SILVA 

PDI 

EMEB MARCUS 

VINÍCIUS DA SILVA 

BATISTA 

46,536 COMPLETA 

7º 

DEFERID

O 

41 
24/08/202

3 

12.50

1 

GISELE DA 

SILVA ENGLER 

RIBEIRO 

PDI 

EMEB MARCUS 

VINÍCIUS DA SILVA 

BATISTA 

45,179 COMPLETA 

8º 

DEFERID

O 

70 

28/08/202

3 

13.92

1 

LUCIMEIRE 

MOURA 

KOGUISSO 

PDI 

EMEB ELAINE 

MARGARETE 

MENEGUIM DA 

SILVA, PROFª 36,504 

COMPLETA 

9º 

DEFERID

O 

3 
23/08/202

3 

14.31

4 

VANESSA 

ALBARRAZ 

BARBOSA 

PDI 
EMEB DIRCE 

EUFRÁSIO BRASIL 
32,982 COMPLETA 

10º 

DEFERID

O 

68 

28/08/202

3 

15.15

2 

ROSANGELA 

COELHO DOS 

SANTOS 

PDI 

EMEB MARCUS 

VINÍCIUS DA SILVA 

BATISTA 32,557 

COMPLETA 

11º 

DEFERID

O 

12 
23/08/202

3 

15.13

5 

LUCIMAR 

RIBEIRO DA 

MOTA SILVA 

PDI 
EMEB VERA LÚCIA 

MILLENA, PROFª 
32,402 COMPLETA 

12º 

DEFERID

O 

74 

28/08/202

3 

14.31

0 

DANUSA 

VIVIAN PRADO 

DE ARAUJO 

PDI 

EMEB ELAINE 

MARGARETE 

MENEGUIM DA 

SILVA, PROFª 32,112 

COMPLETA 

13º 

DEFERID

O 

45 
25/08/202

3 

17.87

4 

ANA CLAUDIA 

CURY 
PDI 

EMEB KARINE 

PEREIRA 

SANTIAGO 

22,563 COMPLETA 

14º 

DEFERID

O 

15 
23/08/202

3 

17.89

3 

RENATA 

FERREIRA DE 

SOUZA 

CARVALHO 

PDI 
EMEB VERA LÚCIA 

MILLENA, PROFª 
18,218 COMPLETA 

15º 

DEFERID

O 

      

 

    

PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

31 
24/08/202

3 
7.022 

IRENE 

CRISTINA 

PEREIRA 

CARNEIRO DE 

PEB I - EI  
EMEB ESTER 

CATARINE LOZANO 
58,163 

INTERMEDIÁRI

A 

1º 

DEFERID

O 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

AZEVEDO 

BARBOSA 

6 
23/08/202

3 

11.17

8 

PAULA 

TAUHALI DE 

FREITAS BRITO 

KAWANO 

PEB I - EI  

EMEB KARINE 

PEREIRA 

SANTIAGO 

49,063 
INTERMEDIÁRI

A 

2º 

DEFERID

O 

26 
24/08/202

3 
9.785 

BRUNA 

TREVISAN 

GUZZO 

PEB I - EI  

EMEB KARINE 

PEREIRA 

SANTIAGO 

49,018 
INTERMEDIÁRI

A 
3º 

DEFERID

O 

11 
23/08/202

3 

11.16

8 

VANUZA 

VALDEVINO DE 

OLIVEIRA 

PEB I - EI  

EMEB EMELLYNE 

DE AZEVEDO 

AGUIAR 

48,265 
INTERMEDIÁRI

A 
4º 

DEFERID

O 

39 
24/08/202

3 
9.809 

TATIANY 

GOMES DOS 

SANTOS 

PEB I - EI 

EMEB KARINE 

PEREIRA 

SANTIAGO 

48,228 
INTERMEDIÁRI

A 
5º 

DEFERID

O 

46 
25/08/202

3 

11.28

4 

ELEN 

APARECIDA DE 

MESQUITA 

XAVIER 

PEB I - EI 

EMEB CLEIDE 

APARECIDA FIUZA 

PENIDO, PROFª  

48,188 
INTERMEDIÁRI

A 

6º 

DEFERID

O 

56 
25/08/202

3 

16.47

4 

VANESSA 

CRISTINA 

CONCHITTO 

COUTINHO 

SILVEIRA 

PEB I - EI  

EMEB KARINE 

PEREIRA 

SANTIAGO 

30,937 
INTERMEDIÁRI

A 

7º 

DEFERID

O 

49 
25/08/202

3 

16.35

1 

VALDINEIA 

FERREIRA 

ABREU SOUSA 

PEB I - EI  

EMEB ARNALDO 

CORREA DA 

SILVEIRA 

24,636 
INTERMEDIÁRI

A 
8º 

DEFERID

O 

7 
23/08/202

3 

17.93

2 

ARIADNIN DE 

ARAUJO SILVA 
PEB I - EI 

EMEB KARINE 

PEREIRA 

SANTIAGO 

21,863 
INTERMEDIÁRI

A 
9º 

DEFERID

O 

            

PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

2 
23/08/202

3 
7.063 

PATRICIA 

MARA LIMA 

FIRMINO 

PEB I - EF  

EMEB VERA DE 

ALMEIDA SANTOS, 

PROFª 

63,958 PARCIAL 

1º 

DEFERID

O 

72 
28/08/202

3 
7036 

LUCIANA 

PORTO 

MUNHOZ 

PEB I - EF  

EMEB VENERANDA 

DE FREITAS PINTO, 

PROFª 

55,875 PARCIAL 

2º 

DEFERID

O 

81 
28/08/202

3 
6.999 

EDIVANIA 

SOARES DE 

OLIVEIRA 

PEB I - EF 

EMEB IRAN 

GONÇALVES 

CARNAUBA 

55,610 PARCIAL 

3º 

DEFERID

O 

79 
28/08/202

3 
6.980 

BEATRIZ 

MATTOS DE 

MORAIS 

CUNHA 

PEB I - EF  

EMEB MARIA ELCE 

MARTINS 

BERTELLE, PROFª 

54,635 PARCIAL 

4º 

DEFERID

O 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

69 
28/08/202

3 
7001 

ELAINE 

CRISTINA 

SOUZA 

OLIVEIRA 

BARBOSA 

PEB I - EF  

EMEB VENERANDA 

DE FREITAS PINTO, 

PROFª 

53,675 PARCIAL 

5º 

DEFERID

O 

40 
24/08/202

3 
9.954 

TATIANY 

GOMSES DOS 

SANTOS 

PEB I - EF  

EMEB ODIR 

GARCIA ARAUJO, 

PROFª 

47,968 PARCIAL 

6º 

DEFERID

O 

17 
23/08/202

3 

12.16

9 

FRANCESLI 

MARGARIDA 

DE OLIVEIRA 

CITRÂNGULO 

PEB I - EF  

EMEB VERA DE 

ALMEIDA SANTOS, 

PROFª 

46,228 PARCIAL 

7º 

DEFERID

O 

29 
24/08/202

3 

12.17

1 

VANESSA 

RIBEIRO SILVA 
PEB I - EF  

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

44,420 PARCIAL 

8º 

DEFERID

O 

82 
28/08/202

3 

12.17

3 

JULIANA DE 

CÁSSIA 

CHAGAS 

CAMARGO 

FEITOSA 

PEB I - EF 

EMEB ROSA 

HELENA MOTTA 

MARCONDES 

SOUSA, PROFª 

42,275 PARCIAL 

9º 

DEFERID

O 

43 
25/08/202

3 

12.30

7 

ANDREIA DOS 

REIS OLIMPIO 
PEB I - EF  

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

42,120 PARCIAL 

10º 

DEFERID

O 

51 
25/08/202

3 

12.22

4 

ELENITA 

MARIA ROCHA 

FERRARI 

JOAQUIM 

PEB I - EF  

EMEB ANTONIO 

CARLOS 

CARVALHO, PROF 

41,448 PARCIAL 

11º 

DEFERID

O 

44 
25/08/202

3 

13.21

9 

ANDREIA DOS 

REIS OLIMPIO 
PEB I - EF  

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

37,848 PARCIAL 

12º 

DEFERID

O 

30 
24/08/202

3 

15.18

0 

ADRIANA 

CRISTINA DE 

ARAUJO LUZ 

PEB I - EF  

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

35,085 PARCIAL 

13º 

DEFERID

O 

5 
23/08/202

3 

14.14

3 

FERNANDA DE 

FÁTIMA 

NOGUEIRA 

PEB I - EF  

EMEB MARA 

APARECIDA ALVES 

DA SILVA GOMES, 

Drª 

34,874 PARCIAL 

14º 

DEFERID

O 

75 
28/08/202

3 

13.22

3 

ELAINE 

APARECIDA 

CARNEIRO 

PEB I - EF  

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

34,730 PARCIAL 

15º 

DEFERID

O 

28 
24/08/202

3 

14.64

5 

RAQUEL TELES 

NASCIMENTO 
PEB I - EF  

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

34,249 PARCIAL 

16º 

DEFERID

O 

21 
24/08/202

3 

13.66

6 

MARILZA 

ARAUJO 

PEREIRA 

PEB I - EF  

EMEB ANTONIO 

CARLOS 

CARVALHO, PROF 

32,676 PARCIAL 

17º 

DEFERID

O 

62 
25/08/202

3 

15.25

2 

TANIA NUNES 

SILVA 
PEB I - EF  

EMEB VENERANDA 

DE FREITAS PINTO, 

PROFª 

30,718 PARCIAL 

18º 

DEFERID

O 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

37 
24/08/202

3 

15.25

1 

CIBELE 

NAPONOCENO 

DA SILVA 

PEB I - EF  

EMEB ROSA 

HELENA MOTTA 

MARCONDES 

SOUSA, PROFª 

29,762 PARCIAL 

19º 

DEFERID

O 

8 
23/08/202

3 

16.34

0 

LUCIANA DOS 

SANTOS 

ALMEIDA 

PEB I - EF  

EMEB VERA DE 

ALMEIDA SANTOS, 

PROFª 

28,797 PARCIAL 

20º 

DEFERID

O 

35 
24/08/202

3 

15.20

5 

TAMARA RICCI 

TORI ROSA 

SACRAMENTO  

PEB I - EF  

EMEB ODIR 

GARCIA ARAUJO, 

PROFª 

28,365 PARCIAL 

21º 

DEFERID

O 

53 
25/08/202

3 

15.19

5 

MICHELE DE 

PAULA 

EVANGELISTA 

PEB I - EF  

EMEB MARIA 

GONÇALVES DE 

FREITAS 

GONÇALVES 

27,870 PARCIAL 

22º 

DEFERID

O 

33 
24/08/202

3 

16.53

9 

JACIANE 

FERNANDES DE 

PAULO 

PEB I - EF  

EMEB IRAN 

GONÇALVES 

CARNAUBA 

27,821 PARCIAL 

23º 

DEFERID

O 

48 
25/08/202

3 

16.32

4 

DANIELE 

DALBONI 

RIELLO 

PEB I - EF  

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

27,524 PARCIAL 

24º 

DEFERID

O 

9 
23/08/202

3 

16.32

6 

EDIANE 

MOREIRA 

CORREA 

PEB I - EF  

EMEB VERA DE 

ALMEIDA SANTOS, 

PROFª 

27,301 PARCIAL 

25º 

DEFERID

O 

24 
24/08/202

3 

16.33

3 

ISABEL 

PEREIRA DA 

SILVA 

PEB I - EF  

EMEB MARIA 

GONÇALVES DE 

FREITAS 

GONÇALVES 

27,246 PARCIAL 

26º 

DEFERID

O 

66 
28/08/202

3 

16.53

5 

JULIANA SANTI 

SILVA 
PEB I - EF  

EMEB MARIA ELCE 

MARTINS 

BERTELLE, PROFª 

26,983 PARCIAL 

27º 

DEFERID

O 

25 
24/08/202

3 

16.53

1 

ISAIDE 

RODRIGUES 

DOS SANTOS 

PEB I - EF  

EMEB MARIA 

GONÇALVES DE 

FREITAS 

GONÇALVES 

26,106 PARCIAL 

28º 

DEFERID

O 

59 
25/08/202

3 

13.98

7 

MARIA LUANA 

CARVALHO 

NUNES 

PEB I - EF  

EMEB EVA ROSA 

DE OLIVEIRA 

SANTOS 

23,399 PARCIAL 

29º 

DEFERID

O 

65 
28/08/202

3 

17.87

6 

ANDRÉA 

MATTOS 

CAVALCANTE 

PEB I - EF  

EMEB MARIA ELCE 

MARTINS 

BERTELLE, PROFª 

20,091 PARCIAL 

30º 

DEFERID

O 

80 
28/08/202

3 

17.89

6 

TACIARA 

TENORIO 

TAVARES DA 

SILVA 

PEB I - EF 

EMEB VENERANDA 

DE FREITAS PINTO, 

PROFª 

19,562 PARCIAL 

31º 

DEFERID

O 

34 
24/08/202

3 

17.89

1 

PATRICIA 

SELLA 

BARISON LIMA 

PEB I - EF  

EMEB ODIR 

GARCIA ARAUJO, 

PROFª 

19,206 PARCIAL 

32º 

DEFERID

O 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

60 
25/08/202

3 

17.89

5 

VERA LUCIA 

BATISTA DIAS 
PEB I - EF  

EMEB VENERANDA 

DE FREITAS PINTO, 

PROFª 

19,098 PARCIAL 

33º 

DEFERID

O 

      

 

    

ARTE 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

73 
28/08/202

3 

15.19

1 

LUCIANA 

PORTO 

MUNHOZ 

PDE - ARTE 

EMEB PROFª 

VENERANDA DE 

FREITAS PINTO 

36,235 PARCIAL 

1º 

DEFERID

O 

22 
24/08/202

3 

15.18

1 

ARLETE ALVES 

DA SILVA 

SALLES 

PDE - ARTE 

EMEB EVA ROSA 

DE OLIVEIRA 

SANTOS 

29,967 INTEGRAL 

2º 

DEFERID

O 

52 
25/08/202

3 

16.57

6 

ANA PAULA 

SILVA SOUZA 
PDE - ARTE 

EMEB PROFª ROSA 

HELENA MOTTA 

MARCONDES 

SOUSA 

29,935 PARCIAL 

3º 

DEFERID

O 

19 
24/08/202

3 

17.92

7 

SAMARA 

APARECIDA DE 

SOUZA 

PDE - ARTE 

EMEB PROFª LUCY 

APPARECIDA 

BERTONCINI 

20,990 COMPLETA 

4º 

DEFERID

O 

      

 

    

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

13 
23/08/202

3 

12.74

1 
FABIO SANTOS 

PDE - 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

EMEB IRAN 

GONÇALVES 

CARNAÚBA 

41,171 COMPLETA 

1º 

DEFERID

O 

14 
23/08/202

3 

13.26

9 
FABIO SANTOS 

PDE - 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

EMEB IRAN 

GONÇALVES 

CARNAÚBA 

39,283 PARCIAL 

2º 

DEFERID

O 

76 
02/08/202

3 

13.18

7 

CINTIA DE 

CARVALHO 

SANTOS 

HOLANDA  

PDE - 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

EMEB PROFª 

VENERANDA DE 

FREITAS PINTO 

36,873 INTEGRAL 

3º 

DEFERID

O 

42 
25/08/202

3 

14.84

7 

ALDEMIR 

FRANCISCO DE 

OLIVEIRA 

JUNIOR  

PDE - 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

EMEB ROSA 

HELENA MOTTA 

MARCONDES 

SOUSA, PROFª 

27,834 INTEGRAL 

4º 

DEFERID

O 

61 
25/08/202

3 

17.92

2 

GIOVANNA 

SAYURI 

GARNELINI 

OTA 

PDE - 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

EMEB PROFª 

MARIA ELCE 

MARTINS 

BERTELLE 

24,934 COMPLETA 

5º 

DEFERID

O 

55 
25/08/202

3 

17.92

3 

HUGO 

CAVALCANTE 

VASQUES 

PDE - 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

21,098 INTEGRAL 

6º 

DEFERID

O 

     

 

     



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CIÊNCIAS 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

57 
25/08/202

3 

15.17

9 

ADRIANA 

ALVES 

TEIXEIRA 

PEB II - 

CIÊNCIAS 

EMEB PROFª LUCY 

APPARECIDA 

BERTONCINI 

26,709 INTEGRAL 

1º 

DEFERID

O 

      

 

    

GEOGRAFIA 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

83 
28/08/202

3 

17.90

0 

BISMARC 

PEREIRA DE 

SOUZA 

TEIXEIRA 

PEB II - 

GEOGRAFIA 

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

17,742 PARCIAL 

1º 

DEFERID

O 

      

 

    

HISTÓRIA 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

32 
24/08/202

3 

13.82

7 

MARCELO 

MARTINEZ 

PEB II - 

HISTÓRIA 

EMEB PROF 

RONALDO PERES 

GERALDI 

39,010 INTEGRAL 

1º 

DEFERID

O 

23 
24/08/202

3 

14.27

5 

MONICA LICIA 

RODRIGUES 

LIMA 

PEB II - 

HISTÓRIA 

EMEB IRAN 

GONÇALVES 

CARNAUBA 

35,671 INTEGRAL 

2º 

DEFERID

O 

10 
23/08/202

3 

17.91

5 

PAULO 

ROBERTO 

FIRMINO 

MARQUES 

PEB II - 

HISTORIA  

EMEB PROFª ROSA 

HELENA MOTTA 

MARCONDES 

SOUSA 

19,999 INTEGRAL  

3º 

DEFERID

O 

      

 

    

LÍNGUA INGLESA 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

54 
25/08/202

3 

12.76

8 

KELLY REGINA 

PEREIRA 

OLIVEIRA 

PDE - INGLÊS 
EMEB ANTONIO 

PINTO DE CAMPOS 
38,372 INTEGRAL  

1º 

DEFERID

O 

77 
28/08/202

3 

17.92

4 

MARCELO 

ALVES DE LIMA 

ARAUJO 

PDE - INGLÊS 

EMEB PROFª LUCY 

APPARECIDA 

BERTONCINI 

17,968 COMPLETA 

2º 

DEFERID

O 

       

 

   

LÍGUA PORTUGUESA 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

21 
28/08/202

3 

11.00

3 

HISLAN 

GOMES DE 

PEB II - 

LINGUA 

EMEB IRAN 

GONÇALVES 

CARNAUBA 

47,824 INTEGRAL 

3º 

DEFERID

O 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

ALMEIDA 

RODRIGUES 

PORTUGUES

A 

36 
24/08/202

3 

14.27

6 

MARIZA 

MARTINS 

ESMERIO DE 

MEDEIROS 

PEB II - 

LINGUA 

PORTUGUES

A 

EMEB ANTONIO 

PINTO DE CAMPOS 
29,939 COMPLETA 

1º 

DEFERID

O 

78 
28/08/202

3 

17.91

4 

MARCELO 

ALVES DE LIMA 

ARAUJO 

PEB II - 

LINGUA 

PORTUGUES

A 

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

22,336 COMPLETA 

4º 

DEFERID

O 

38 
24/08/202

3 

18.05

4 

ALINE DA 

SILVA SOUZA 

PEB II - 

LINGUA 

PORTUGUES

A 

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

22,305 INTEGRAL 

2º 

DEFERID

O 

          

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Inscriçã

o 
Data RE Nome Cargo 

Sede de Lotação 

2022 

Pontuaçã

o 
Jornada 

Classificaçã

o 
Parecer 

1 
23/08/202

3 

12.88

5 

JOSE ANTUNES 

DE ALMEIDA 

JUNIOR 

PEB II - 

MATEMATIC

A  

EMEB IRAN 

GONÇALVES 

CARNAUBA 

38,964 INTEGRAL 

1º 

DEFERID

O 

4 
23/08/202

3 

17.89

9 

ALEX 

CARDOSO 

BUENO 

PEB II - 

MATEMATIC

A  

EMEB FERNANDO 

PUPO 

MASSAGARDI 

21,367 INTEGRAL 

2º 

DEFERID

O 

47 
25/08/202

3 

17.90

3 

FABIO DE 

OLIVEIRA 

PROENÇA 

PEB II - 

MATEMATIC

A  

EMEB EVA ROSA 

DE OLIVEIRA 

SANTOS 

20,716 INTEGRAL 

3º 

DEFERID

O 

50 
25/08/202

3 

17.91

8 

RENAN DE 

MORAES SILVA 

PEB II - 

MATEMATIC

A  

EMEB PROFª 

VENERANDA DE 

FREITAS PINTO 

20,380 INTEGRAL 

4º 

DEFERID

O 

16 
23/08/202

3 

17.91

1 

JOSE OTAVIA 

GARCIA 

PEB II - 

MATEMATIC

A  

EMEB DRª MARA 

APARECIDA ALVES 

DA SILVA GOMES 

19,194 INTEGRAL 

5º 

DEFERID

O 

 

Cajamar, 29 de setembro de 2023. 

Prof. Dr. Régis Souza 

Secretário Municipal de Educação 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 004/2023 – SME - PROCESSO DE REMOÇÃO DE PROFESSORES - 2023 
 
O Secretário de Educação Prof. Dr. Régis Luíz Lima de Souza, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 40 da LC nº 132/11 e o 
disposto na LC nº 067/05, artigo 30A, visando disciplinar os critérios e procedimentos para a realização do Processo de Remoção dos 
Professores Titulares de Cargos Integrantes da Carreira do Magistério da Rede Municipal de Ensino de Cajamar, FAZ SABER acerca das vagas 
livres e potenciais disponíveis para remoção conforme segue: 
 
RELAÇÃO DE CARGOS LIVRES E POTENCIAIS (PDI, PEB I - INFANTIL -PEB I - FUNDAMENTAL) PARA REMOÇÃO DE PROFESSORES 2023 
(EXERCÍCIO 2024) 
 
SALDO DE CLASSES – LIVRES 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR PDI PEB I - Educação Infantil  PEB I - Ensino Fundamental 

EMEB Aline Cristina Santos de Paula 4 2 0 

EMEB Antonio Carlos Carvalho, Prof. 0 0 1 

EMEB Antônio Pinto de Campos 0 0 1 

EMEB Arnaldo Correa da Silveira 0 1 1 

EMEB Cleide Apª Fiuza Penido, Profª 2 2 1 

EMEB Demétrio Rodrigues Pontes 0 0 3 

EMEB Dirce Eufrásio Brasil 1 0 0 

EMEB Elaine Margarete Meneguim da Silva, Profª 0 0 0 

EMEB Elizete Henrique da Silva, Profª 4 0 0 

EMEB Emellyne de Azevedo Aguiar 1 1 0 

EMEB Emerson Cruz Machado 2 2 0 

EMEB Ester Catarine Lozano 0 0 0 

EMEB Eva Rosa de Oliveira Santos 0 0 2 

EMEB Fernando Pupo Massagardi 0 0 0 

EMEB Franceli de Fátima Missé Nascimento, Profª 1 0 0 

EMEB Guilhermina do Couto Oliveira 5 2 4 

EMEB Ione Ferreira Couto da Silva, Profª 0 0 14 

EMEB Iran Gonçalves Carnaúba 0 0 6 

EMEB Jailson Silveira Leite 0 3 0 

EMEB Josué Moreira Sena 2 0 0 

EMEB Karine Pereira Santiago 8 1 0 

EMEB Lucy Apparecida Bertoncini, Profª 0 0 4 

EMEB Mara Apª Alves da Silva Gomes, Drª 0 0 3 

EMEB Marcelo Antonio Ricomini Pascoal, Prof. 3 0 0 

EMEB Marcus Vinicius da Silva Batista 0 0 0 

EMEB Maria de Lourdes Mattar, Profª 0 0 4 

EMEB Maria Elce Martins Bertelle, Profª 0 0 2 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

EMEB Maria Gonçalves de Freitas Gonçalves 0 0 0 

EMEB Odir Garcia Araújo – Profª 0 0 2 

EMEB Realino da Costa Pinto Filho, Ver. 0 0 10 

EMEB Ronaldo Peres Geraldi, Prof. 0 0 1 

EMEB Rosa Helena Motta Marcondes Sousa, Profª 0 0 0 

EMEB Thays de Almeida Alves 0 3 0 

EMEB Veneranda de Freitas Pinto, Prof.ª 0 0 4 

EMEB Vera de Almeida Santos, Profª 1 1 0 

EMEB Vera Lúcia Millena , Profª 0 0 0 

EMEB Victor Henrique Costa Possebon 0 1 0 

EMEB Vinicius Couto Silva 3 2 0 

TOTAL DE SALAS 37 21 63 

 

SALDO DE CLASSES – POTENCIAIS 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR PDI PEB I - Educação Infantil  PEB I - Ensino Fundamental 

EMEB Aline Cristina Santos de Paula 1 0 0 

EMEB Antonio Carlos Carvalho, Prof. 0 0 2 

EMEB Antônio Pinto de Campos 0 0 0 

EMEB Arnaldo Correa da Silveira 0 1 0 

EMEB Cleide Aparecida Fiuza Penido, Profª 0 1 0 

EMEB Demétrio Rodrigues Pontes 0 0 0 

EMEB Dirce Eufrásio Brasil 2 0 0 

EMEB Elaine Margarete Meneguim da Silva, Profª 3 0 0 

EMEB Elizete Henrique da Silva, Profª 0 0 0 

EMEB Emellyne de Azevedo Aguiar 1 1 0 

EMEB Emerson Cruz Machado 0 0 0 

EMEB Ester Catarine Lozano 0 1 0 

EMEB Eva Rosa de Oliveira Santos 0 0 1 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

EMEB Fernando Pupo Massagardi 0 0 7 

EMEB Franceli de Fátima Missé Nascimento, Profª 0 0 0 

EMEB Guilhermina do Couto Oliveira 0 0 0 

EMEB Ione Ferreira Couto da Silva, Profª 0 0 0 

EMEB Iran Gonçalves Carnaúba 0 0 2 

EMEB Jailson Silveira Leite 0 0 0 

EMEB Josué Moreira Sena 0 0 0 

EMEB Karine Pereira Santiago 1 5 0 

EMEB Lucy Apparecida Bertoncini, Profª 0 0 0 

EMEB Mara Apparecida Alves da Silva Gomes, Drª 0 0 1 

EMEB Marcelo Antonio Ricomini Pascoal, Prof. 0 0 0 

EMEB Marcus Vinicius da Silva Batista 4 0 0 

EMEB Maria de Lourdes Mattar, Profª 0 0 0 

EMEB Maria Elce Martins Bertelle, Profª 0 0 3 

EMEB Maria Gonçalves de Freitas Gonçalves 0 0 3 

EMEB Odir Garcia Araújo – Profª 0 0 3 

EMEB Realino da Costa Pinto Filho, Ver. 0 0 0 

EMEB Ronaldo Peres Geraldi, Prof. 0 0 0 

EMEB Rosa Helena Motta Marcondes Sousa, Profª 0 0 2 

EMEB Thays de Almeida Alves 1 0 0 

EMEB Veneranda de Freitas Pinto, Prof.ª 0 0 5 

EMEB Vera de Almeida Santos, Profª 0 0 0 

EMEB Vera Lúcia Millena , Profª 2 0 0 

EMEB Victor Henrique Costa Possebon 0 0 0 

EMEB Vinicius Couto Silva 0 0 0 

TOTAL DE SALAS 15 9 29 

 

RELAÇÃO DE AULAS LIVRES E POTENCIAIS (PEB II - FUNDAMENTAL E PDE) PARA REMOÇÃO DE PROFESSORES 2023 (EXERCÍCIO 2024) 

SALDO DE AULAS LIVRES 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Arte 
Educação 
Física 

Língua 
Inglesa 

Ciências Geografia História Matemática  
Língua 
Portuguesa 

EMEB Aline Cristina Santos de Paula 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Antonio Carlos Carvalho, Prof. 6 10 40 0 0 0 0 0 

EMEB Antônio Pinto de Campos 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Arnaldo Correa da Silveira 0 12 12 0 0 0 0 0 

EMEB Cleide Apª Fiuza Penido, Profª 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Demétrio Rodrigues Pontes 6 0 0 0 0 12 0 0 

EMEB Dirce Eufrásio Brasil 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Elaine Margarete Meneguim da 
Silva, Profª 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Elizete Henrique da Silva, Profª 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Emellyne de Azevedo Aguiar 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Emerson Cruz Machado 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Ester Catarine Lozano 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Eva Rosa de Oliveira Santos 0 6 36 16 27 12 0 24 

EMEB Fernando Pupo Massagardi 0 0 32 52 0 32 18 0 

EMEB Franceli de Fátima Missé 
Nascimento, Profª 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Guilhermina do Couto Oliveira 0 4 34 0 21 0 18 42 

EMEB Ione Ferreira Couto da Silva, 
Profª 72 48 48 40 30 40 60 60 

EMEB Iran Gonçalves Carnaúba 5 0 20 8 8 0 3 3 

EMEB Jailson Silveira Leite 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Josué Moreira Sena 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Karine Pereira Santiago 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Lucy Apparecida Bertoncini, 
Profª 15 20 30 4 15 44 36 36 

EMEB Mara Apª Alves da Silva Gomes, 
Drª 9 0 20 19 39 19 0 0 

EMEB Marcelo Antonio Ricomini 
Pascoal, Prof. 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

EMEB Marcus Vinicius da Silva Batista 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Maria de Lourdes Mattar, Profª 54 6 36 12 3 4 18 18 

EMEB Maria Elce Martins Bertelle, 
Profª 0 0 36 0 0 0 0 0 

EMEB Maria Gonçalves de Freitas 
Gonçalves 0 0 22 16 3 16 6 36 

EMEB Odir Garcia Araújo – Profª 39 4 36 0 9 24 0 18 

EMEB Realino da Costa Pinto Filho, 
Ver. 54 36 36 32 24 32 48 48 

EMEB Ronaldo Peres Geraldi, Prof. 36 0 24 0 30 12 0 0 

EMEB Rosa Helena Motta Marcondes 
Sousa, Profª 2 0 34 24 9 0 24 0 

EMEB Thays de Almeida Alves 9 6 6 0 0 0 0 0 

EMEB Veneranda de Freitas Pinto, 
Prof.ª 39 10 20 12 30 16 30 30 

EMEB Vera de Almeida Santos, Profª 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Vera Lúcia Millena , Profª 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Victor Henrique Costa Possebon 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Vinicius Couto Silva 0 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL DE AULAS 346 162 522 235 248 263 261 315 

 

SALDO DE AULAS – POTENCIAS 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Arte 
Educação 
Física 

Língua 
Inglesa 

Ciências Geografia História Matemática  
Língua 
Portuguesa 

EMEB Aline Cristina Santos de Paula 0 0 0 0 0 0 0 0 

EMEB Antonio Carlos Carvalho, Prof.                 

EMEB Antônio Pinto de Campos     30         24 

EMEB Arnaldo Correa da Silveira                 

EMEB Cleide Apª Fiuza Penido, Profª                 

EMEB Demétrio Rodrigues Pontes                 

EMEB Dirce Eufrásio Brasil                 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

EMEB Elaine Margarete Meneguim da 
Silva, Profª                 

EMEB Elizete Henrique da Silva, Profª                 

EMEB Emellyne de Azevedo Aguiar                 

EMEB Emerson Cruz Machado                 

EMEB Ester Catarine Lozano                 

EMEB Eva Rosa de Oliveira Santos 30           30   

EMEB Fernando Pupo Massagardi   24         30 42 

EMEB Franceli de Fátima Missé 
Nascimento, Profª                 

EMEB Guilhermina do Couto Oliveira                 

EMEB Ione Ferreira Couto da Silva, 
Profª               0 

EMEB Iran Gonçalves Carnaúba   44       28 30 30 

EMEB Jailson Silveira Leite                 

EMEB Josué Moreira Sena                 

EMEB Karine Pereira Santiago                 

EMEB Lucy Apparecida Bertoncini, 
Profª 24   24 28         

EMEB Mara Apª Alves da Silva Gomes, 
Drª                 

EMEB Marcelo Antonio Ricomini 
Pascoal, Prof.                 

EMEB Marcus Vinicius da Silva Batista                 

EMEB Maria de Lourdes Mattar, Profª                 

EMEB Maria Elce Martins Bertelle, 
Profª                 

EMEB Maria Gonçalves de Freitas 
Gonçalves                 

EMEB Odir Garcia Araújo – Profª                 

EMEB Realino da Costa Pinto Filho, 
Ver.                 

EMEB Ronaldo Peres Geraldi, Prof.           28     



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

EMEB Rosa Helena Motta Marcondes 
Sousa, Profª 21 24       24     

EMEB Thays de Almeida Alves                 

EMEB Veneranda de Freitas Pinto, 
Prof.ª 21 30         30   

EMEB Vera de Almeida Santos, Profª                 

EMEB Vera Lúcia Millena , Profª                 

EMEB Victor Henrique Costa Possebon                 

EMEB Vinicius Couto Silva                 

TOTAL DE AULAS 96 122 54 28 0 80 120 96 

 
Cajamar, 29 de setembro de 2023. 
Prof. Dr. RÉGIS LUIZ LIMA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Educação 
 
 
 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 23 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 26 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 27 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 28 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 30 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 31 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 32 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 33 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 

 

  

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 35 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 36 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 37 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 38 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 01/2020, e 01/2022 para provimento de 
diversas vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, conforme lista de classificação final publicada nos sites 
www.indepac.org.br/concursos e www.cajamar.sp.gov.br/concursos e diário oficial do Município.  
 

Assistente Social 

CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

16 MAYARA ORLANDI 1623 80,00 Não 

 
 

Técnico de Segurança do trabalho 

CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

1 CLAUDIO DOS SANTOS NERES 807867 82,50 Não 

 
 

Merendeira 

CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

6 LUCAS ROBERTO MUNIZ PESSOA 38390 178,33 Não 

 
 

Agente Funerário 

CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

4 ALEXANDRE ANTONIO DA SILVA 801749 57,50 Não 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer no Secretaria Municipal de Gestão e de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 
16h00, portando TODOS os documentos pessoais originais e cópia que comprovem sua habilitação - Os documentos a serem apresentados 

http://www.cajamar.sp.gov.br/concursos


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1046 

 S e x t a - f e i r a , 2 9  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 39 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

são os discriminados a seguir: Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor; 
Comprovante de Votação ou quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula Oficial de Identidade (RG ou 
RNE com prazo de 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso 
o primeiro trabalho tenha sido em empresa Privada), ou Banco do Brasil (em empresa Pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
Comprovantes de escolaridade; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de 
Antecedentes Criminais; comprovante de endereço atualizado em seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei, 
Curriculum atualizado; Qualificação Cadastral no E-Social. Cajamar de 29 de setembro de 2023 - Secretaria Municipal de Gestão e de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE INSCRIÇÕES 
HOMOLOGADAS do Processo Seletivo Interno - Edital nº 02/2023. 
Cajamar _Inscrições Homologadas_PSI 022023 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 
FINAL do Concurso Público - Edital nº 02/2023. 
Cajamar _Edital de CLASSIFICAÇÃO FINAL_CP 022023_28_09_23 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 
FINAL do Concurso Público - Edital nº 02/2023. 
Cajamar - Homologação - CP 02 2023 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE INSCRIÇÕES 
DEFERIDAS do Concurso Público - Edital nº 03/2023. 
Inscrições Homologadas CP 03-2023 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Cajamar _Resultado II do Exame Psicossocial_PS 022023 

Cajamar _Resultado II do Exame Psicossocial_PS 012023 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_inscricoes-homologadas_psi-022023.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_edital-de-classificacao-final_cp-022023_28_09_23.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-homologacao-cp-02-2023.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/inscricoes-homologadas-cp-03-2023-1.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_resultado-ii-do-exame-psicossocial_ps-022023_0.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_resultado-ii-do-exame-psicossocial_ps-012023.pdf

